cujus corporis translationem congregati sumus; de quo exponendo<sup>(d)</sup> ea tria tanguntur spectancia ad laudem ipsius<sup>150</sup>, et primum est magnitudo laudande bonitatis cum dicitur: *placuisse Deo*, secundum est [f. 37va] certitudo probande veritatis cum dicitur quod: *testimonium habuit*, tertium est celsitudo mirande dignitatis cum dicitur: *ante translacionem*.

3. Quantum ad primum<sup>151</sup> est sciendum quod, Ecclesiastici 13 [19], dicitur: *Omne animal diligit simile sibi*, ex quo patet quod similitudo per se est causa dileccionis, ut eciam dicitur circa principium 8 Ethicorum<sup>152</sup>. Bonitas ergo que hominem assimilat Deo, qui est bonitas pura et infinita, facit ipsum Deo placitum et dilectum<sup>153</sup>. Bonitas autem est duplex quantum spectat ad presens, scilicet extrinseca carnis quam habent persone generose, quia generositas seu nobilitas carnis est bonitas generis seu progenitorum a quibus generosus trahit originem, et intrinseca mentis quam habent persone virtuose, quia virtus est que bonum facit habentem et opus ejus bonum reddit, ut dicitur in 2<sup>o</sup> Ethicorum<sup>154</sup>; et utramque bonitatem habuit princeps predictus. Fuit enim multum generosus, scilicet filius regis de domo nobilissima Francie per rectam lineam seu masculinam ortus. Fuit eciam satis virtuosus, quod sic declarari potest Jo. XV [13]. Dixit Jhesus discipulis suis: *Majorem hac dileccionem nemo habet quam ut animam suam* (id est vitam, cujus anima est primum pricipium ut dicitur in 2<sup>o</sup> De anima<sup>155</sup>) *ponat* (id est morti exponat) *quis pro amicis suis*; set dominus N. vitam suam morti exposuit sepe, saltim bis, scilicet in Sicilia et in Tuscia, pro Christo Deo amico suo et ejus Ecclesia, contra hostes Ecclesie pugnando; ergo ipse habuit in se Dei dileccionem seu caritatem que, secundum theologos, connectit omnes virtutes<sup>156</sup>, ut patet prima ad Corinthios 13 [4 et 6-7]: *Caritas paciens est, benigna est, congaudet veritati, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet*, sicut prudentia secundum philosophos ut patet in 6<sup>o</sup> Ethicorum<sup>157</sup>; ergo dominus N. fuit Deo placitus et dilectus, adimplens illud Apostoli ad

<sup>150</sup> En marge à droite: *divisio*.

<sup>151</sup> En marge à gauche: *primum*.

<sup>152</sup> Aristoteles, *Ethica Nicomachea* 8,2 (Bekker 1155b 7-8), trad. lat. de Robertus Grosseteste éd. R.-A. Gauthier (Leyde-Bruxelles 1972) 299 (*Simile enim simile appetit*). Cependant, la formulation employée par le prédicateur provient de Thomas de Aquino, *Sententia libri Ethicorum* éd. R.-A. Gauthier (Rome 1969) 8,4, p. 454 (*similitudo autem est per se causa amicitie*).

<sup>153</sup> Tout cet exposé sur la bonté comme assimilation à Dieu et source de son amour, au nom du principe que le semblable aime le semblable, trahit l'ascendant du Docteur angélique, bien qu'il ne soit pas copié textuellement. On rencontre chez lui plusieurs développements très comparables. J'adresse à Thomas de Aquino, *Summa Theologie* I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 99, a. 2, c., p. 976 (*Omne animal diligit simile sibi, impossibile est esse amicitiam hominis ad Deum, qui est optimus, nisi homines boni efficiantur*). L'influence de cet article de la *Somme* n'est guère douteuse. Il continue avec une définition de la vertu comme ce qui «rend bon celui qui l'a», et le prédicateur suit la même démarche.

<sup>154</sup> Aristoteles, *Ethica* 2,5 (Bekker 1106a 15-17), trad. lat. 169. Cette définition de la vertu est, plus exactement, reprise de Thomas de Aquino qui la répète volontiers, par exemple: *Summa Theologie* II<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 17, a. 1, c., p. 1158 (*Secundum Philosophum, in II Ethic., virtus uniuscujusque rei est quæ bonum facit habentem et opus ejus bonum reddit*).

<sup>155</sup> Aristoteles, *De anima* 2,4 (Bekker 415b 7-8), trad. lat. de Guillelmus de Moerbeka, in Thomas de Aquino, *Sententia libri de anima* éd. R.-A. Gauthier (Rome-Paris 1984) 95. La présente référence s'inspire sans doute en réalité de Thomas de Aquino, *Sententia libri De anima* 2,3, p. 79 (*Anima est primum principium vivendi hiis que vivunt*).

<sup>156</sup> L'idée est certes très générale, mais la présente formulation évoque Thomas de Aquino, par exemple: *Summa Theologie* I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 66, a. 2, ad 1<sup>m</sup>, p. 823 (la charité se définit comme la vertu *in qua connectuntur omnes virtutes infuse*; car elle suppose, bien entendu, la grâce); *Id.*, *Super Epistolas* II Ad Colossense 3,3, vs. 14, p. 156 nr. 163 (*Per omnes virtutes homo perficitur, sed charitas connectit eas ad invicem*).

<sup>157</sup> Aristoteles, *Ethica* 6,18 (Bekker 1145a 1-2), trad. lat. 270 (*Simul enim prudentie uni existenti omnes [virtutes] inerunt*). L'expression même de conjonction des vertus dans la prudence et le parallèle entre

Romanos XII [1]: *Exibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam Deo placentem*<sup>158</sup>, et ad Colossenses primo [10]: *Ambuletis digne Deo per omnia placentes*. Et hoc de primo.

4. Quantum autem ad secundum<sup>159</sup> est sciendum quod istud secundum sequitur ex primo. Bonitas enim intrinseca mentis [f. 37vb] habet annexum testimonium intrinsecum consciencie, sicut Apostolus de se et sibi similibus dicit, secunda ad Corinthios primo [12]: *Gloria nostra est hec, testimonium consciencie nostre*, que in persona generosa habet annexum testimonium extrinsecum multorum. Sicut enim in corporalibus existens in eminenti loco multis apparet, sive sit pulcrum ad videndum ut lumen, sive sit turpe ut patibulum, sic in spiritualibus bonitas et malicia existens in persona excellentis generis seu gradus a multis scitur et videtur, et per consequens habet testimonium multorum secundum regulam Christi dicentis, Jo. 3<sup>o</sup> [11]: *Quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur*, de quo testimonio extrinseco ait Apostolus prima ad Thimotheum 3<sup>o</sup> [7]: *Oportet testimonium habere ab hiis qui foris sunt*; set dominus N.<sup>(e)</sup>, ut supra declaratum est, fuit multum generosus et virtuosus; ergo ipse habuit duplex testimonium supradictum, ut de eo possit dici illud prime Johannis 5 [9]: *Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est*. Et hoc de secundo.